
A.G.C. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e Culturali - Deliberazione 
n. 222 del 10 marzo 2010 –  Riconoscimento di partite debitorie appartenenti alla categoria dei 
debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 47, comma 3, lettera a), L.R. 7/2002 - 
MEMOLI Ciro ed altri - (con allegati). 

 

PREMESSO 

 che la legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regione 
Campania rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure amministrativo - contabili; 

 che l’art. 47, comma 3 e 4 della citata norma regionale modificato e integrato dall’art. 1, comma 5 let-
tera a) della L.R. n. 15/2005, statuisce che il Consiglio regionale riconosce la legittimità dei debiti fuo-
ri bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

 la richiamata norma prescrive che detti riconoscimenti e ogni conseguente decisione debba essere 
espressamente riferita in sede di rendicontazione; 

 con Delibera di G.R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il riconoscimen-
to dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere regio-
nale; 

 che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2010 con L.R. n. 3 del 
21.01.2010; 

 che la G.R. con Delibera n. 92 del 9.02.2010 ha approvato il Bilancio gestionale 2010, ai sensi 
dell’art. 21 della L.R.  7/02; 

CONSIDERATO  

 che gli atti amministrativi di liquidazione relativi alle fattispecie succitate devono essere coerenti con 
la norma di cui all’art. 47, comma 3 della L.R. 7/02 e sue s.m.i.; 

 che il Bilancio gestionale relativo all’esercizio 2010, di cui alla delibera di G.R. n. 92 del 9.02.2010, 
prevede alla U.P.B. 6.23.57  il capitolo di spesa n. 124, denominato “Pagamento debiti fuori Bilancio 
” e  il capitolo di spesa n. 585, denominato “Pagamento debiti fuori Bilancio di cui all’art. 47 della L.R. 
7/2002 di competenza dell’AGC 16” 

 che con delibera della Giunta regionale della Campania n.2777 del 26.09. 2003  è stato istituito- ai 
sensi della l.r. della Campania n. 33 del 01.09.1993 – il parco regionale dei Monti Lattari; 

 che con decreto del Presidente della giunta regionale della Campania   n.781 del 13.11.2003    è sta-
to istituito l’Ente Parco Regionale dei Monti Lattari ; 

 che avverso i succitati provvedimenti-oltre verbali, note ed atti connessi - il sig. Ciro Memoli ed altri , 
nella qualità dichiarata di soggetti abilitati all’esercizio dell’attività venatoria, proponevano ricorso 
innanzi al TAR Campania; 

 che il TAR Campania,sezione staccata di Salerno, sezione prima, con sentenza n. 54 del 
23.01.2007,accoglieva il ricorso promosso dai ricorrenti, con esclusivo riferimento allo specifico 
interesse venatorio azionato,condannando-tra l'altro- la Regione Campania al pagamento in favore 
dei ricorrenti delle spese di giudizio che,parzialmente compensate, liquidava in 1500,00 euro oltre 
oneri accessori; 

 che la Regione Campania, conseguentemente, proponeva ricorso in appello al Consiglio di Stato 
contro la sentenza del TAR Campania,sezione staccata di Salerno,sezione prima n. 54/2007; 

 che il Consiglio di Stato, sezione sesta,con sentenza n. 3291 del 27.06.2008, respingeva il ricorso in 
appello ,compensando tra le parti le spese del giudizio d'appello e – tra l'altro - confermando la con-
danna della Regione Campania al pagamento delle spese del giudizio di primo grado come sopra li-
quidate; 

 che l’appellante Ciro Memoli rappresentato e difeso dall’avv. Andrea DI NUNNO in Cava de' Tirreni, 
in esecuzione della sentenza del Tar Campania- Salerno, sezione prima, n.54/2007   confermata dal-
la  sentenza del Consiglio di Stato,sezione sesta n. 3291/2008, con atto di precetto, notificato in data 
18 gennaio 2010 giusta nota Avvocatura prot. 0073298.2010 del 27.01.2010, ha intimato alla Regio-
ne Campania il pagamento della somma di €. 2.557,77, oltre agli interessi legali che matureranno fi-
no al saldo effettivo ed ogni spesa successiva;     



 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

 che, la spesa di €. 2.557,77, non essendo predeterminata in base ad un regolare impegno contabile, 
è da ascriversi tra i debiti fuori Bilancio, la cui legittimità va riconosciuta dal Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 47, comma 3 e 4 della L.R. 7/02, quale obbligazione sorta a seguito di sentenza esecu-
tiva; 

 che la somma di €. 2.557,77 rappresenta una stima approssimativa del debito in quanto soggetta, 
nel tempo, ad ulteriori variazioni per le voci relative ad interessi e spese legali che andranno a matu-
rare fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

 che con delibera di G.R. n. 1731 del 30.10.2006 è stata approvata, tra l’altro, la “Scheda di rilevazio-
ne di partita debitoria” che opportunamente redatta è parte integrante del presente provvedimento 
(pagine n. 3) ;  

 
RITENUTO 
 di dover richiedere al Consiglio regionale il riconoscimento della legittimità del “debito fuori Bilancio” 

determinato nella misura di €. 2.557,77, oltre agli interessi, ai sensi dell’art. 47, comma 3 della L.R. 
7/02 e della Delibera di G.R. 1731 del 30.10.2006, a favore del sig. Memoli Ciro, secondo le specifi-
che riportate nella scheda di rilevazione di partita debitoria, allegata al presente atto, di cui costitui-
sce parte integrante e sostanziale; 

 di dover procedere alla variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29 comma 9 lett.b) della L.R. 
7/2002, prelevando in termini di competenza e di cassa, il succitato importo presunto dal capitolo 
124 - U.P.B. 6.23.57 – ed integrando di una somma corrispondente lo stanziamento di competenza e 
di cassa del capitolo 585 denominato “Pagamento debiti fuori Bilancio di cui all’art. 47 della L.R. 7/02 
di competenza dell’AGC 16” della medesima U.P.B. 6.23.57 

 
VISTA 
 la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002, recante “Ordinamento Contabile della Regione Campania 

articolo 34, comma 1, Decreto Legislativo 28 marzo 2000, n. 76”; 
 la legge regionale n. 3 del 21.01.2010, di approvazione del Bilancio regionale per l’anno finanziario 

2010; 
 la Delibera di Giunta regionale n. 92 del 9.02.2010, di approvazione del Bilancio gestionale 2010; 
 Nota avvocatura  prot  n.  0073298.2010 del 27.01.2010; 
 
 
PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte 
 
 di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3 lett. a) della legge 

regionale 30 aprile 2002, n. 7 e s.m.i, il riconoscimento del “debito fuori Bilancio” derivante dalla sen-
tenza del Tar Campania-Salerno,sezione prima n. 54/2007 del 23 gennaio 2007 ,confermata dalla 
sentenza del Consiglio di Stato,sezione sesta, 3291/2008 del 27.06.2008, per l’importo di €. 2.557,77 
a favore del sig. Memoli Ciro, rappresentato e difeso dall’Avv. Andrea DI NUNNO in Cava de' Tirreni, 
secondo le specifiche riportate nella scheda di rilevazione di partita debitoria, allegata al presente at-
to, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 procedere alla variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29 comma 9 lett.b) della L.R. 7/2002, pre-
levando in termini di competenza e di cassa, il succitato importo presunto dal capitolo 124 - U.P.B. 
6.23.57 – ed integrando di una somma corrispondente lo stanziamento di competenza e di cassa del 
capitolo 585 della medesima U.P.B. 6.23.57 



 che la somma di €. 2.557,77 rappresenta una stima approssimativa del debito in quanto soggetta, 
nel tempo, ad ulteriori variazioni per le voci relative ad interessi e spese legali che andranno a matu-
rare fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

 di demandare, in esecuzione del presente provvedimento, al Dirigente del settore Politica del Territo-
rio. gli atti consequenziali d’impegno e di liquidazione della somma di €. 2.557,77 da assumersi sulla 
U.P.B. 6.23.57  capitolo n. 585 denominato “Pagamento debiti fuori Bilancio di cui all’art. 47 della 
L.R. 7/02 di competenza dell’AGC 16”, da effettuarsi subordinatamente al riconoscimento da parte 
del Consiglio regionale ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 7/02 ed in osservanza di quanto previsto dal-
la D.G.R. n. 1731 del 30.10.2006; 

 di subordinare, in ogni caso, l’atto di liquidazione alla verifica presso l’A.G.C. Avvocatura, della notifi-
ca di atti di precetto e/o procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

 di trasmettere il seguente Atto all’A.G.C. 04 “Avvocatura” per la valutazione  della sussistenza di e-
ventuali azioni di responsabilità a carico dei proponenti gli Atti annullati ed impugnati innanzi 
all’autorità giudiziaria; 

 di trasmettere copia del presente atto, per quanto di rispettiva competenza: 
-         al Consiglio Regionale della Campania; 
-         all’AGC 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale 

ed al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa; 
-         all’AGC 16 – Governo del Territorio 
-         all’AGC 04- Avvocatura - Settore Contenzioso Civile e Penale; 
-         al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 


